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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Kongeriget 
Danmarks tiltrædelse af aftale om samarbejde om beredskab og bekæmpelse af ma-
rin olieforurening i Arktis. 
(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer) 

1.behandling. 

Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer, har fremsendt et beslutningsforslag vedrørende 
samarbejde om beredskab til bekæmpelse af marin olieforurening i Arktis. Idet man i for-
bindelse med mødet vedtog, at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe der havde til opga-
ve at udfærdige/udvikle en international aftale der omhandlede beredskab og bekæmpelse 
af en eventuel olieforurening i Arktis. 

Aftalen skulle dække imod oliespil i havområder eller truer disse, uanset hvad der er skyld 
i årsagen, her tænkes på skibe, samt både offshore – og landbaseret aktiviteter. 

Siumut er samtidig bekendt med, at aftalen er bindende og forpligter landene at overvåge 
deres havterritorium samt nærliggende farvand som ”støder” op til vores farvand. 

I aftalen er det ligeledes klarlagt hvilke krav og opgaver de respektive lande skal opfylde, 
ligesom beredskabet både kan være privat eller offentligt, men de skal samtidig kunne løf-
te opgaven, ligesom det fremgår at fokus skal rettes mod de områder hvor der er størst 
sandsynlighed for hvor et eventuelt olieudslip kan finde sted. 

Det fremgår ligeledes at der i aftalen også skal indeholde overvejelser om, hvordan særli-
ge økosystemer kan beskyttes. 

Procedure for, hvad et land skal foretage sig når det har konstateret et oliespil, samt hvad 
og hvem som kan yde assistance er også tilføjet aftalen, ligesom der er krav om at med-
underskrivere af aftalen er forpligtiget til at holde fælles øvelser. 

Siumut har ligeledes bemærket, at det er det land som udgangspunkt som har rekvireret 
assistance der skal forestå udgifterne hermed. 

I henhold til Råstofloven er det de selskaber som efterforsker efter olie, som har udgiftsan-
svaret uanset hvad der er årsagen til et eventuelt olieudslip. Det er ligeledes rettighedsha-
verne som også har ansvaret for tilvejebringelse af det nødvendige beredskab eventuelt 
ved at indgå aftale med et stort globalt oliespildsberedskabsselskab. 
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Samarbejdsaftalen giver også muligheder for at søge hjælp fra andre lande både materiel 
og ekspertise inklusiv det grønlandske oliespildsberedskabsselskab Greenland Oil Spill 
Response som skal indgå i rettighedshavers beredskabsplan. 

Siumuts krav til olieindustrien er klare – Sikkerhed og kontrol, Sikkerhed i Højsæde - såle-
des vores sårbare arktiske miljø ikke kommer til at lide overlast, da dette vil kunne få fatale 
følger for de fugle, dyr og hvaler som opholder sig i områderne. 

Med disse korte kommentarer kan Siumut tilslutte sig forslaget, og vi henviser forslaget til 
Lovudvalget. 


